粤科函区字〔2025〕973号

广东省科学技术厅关于举办第十四届中国创新创业

大赛（广东赛区）暨第十三届“珠江天使杯”

科技创新创业大赛的通知

各地级以上市科技局，横琴粤澳深度合作区经济发展局，各有关

单位：

为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

深入贯彻落实习近平总书记对广东系列重要讲话和重要指示精

神，根据工业和信息化部火炬高技术产业开发中心《关于举办第

十四届中国创新创业大赛的通知》（火炬〔2025〕16号）有关要

求和部署，广东省科学技术厅决定组织举办第十四届中国创新创

业大赛（广东赛区）暨第十三届“珠江天使杯”科技创新创业大

赛（以下简称“大赛”）。为做好大赛组织工作，现将有关要求

通知如下：

一、加强赛事组织与实施

各地级以上市科技局要提高认识，以新的生产力理论为指

广 东 省 科 学 技 术 厅

- 2 -

导，着眼培育壮大新质生产力，把大赛作为推进产业科技互促双

强，扎实推动高质量发展的一项重要内容，加大赛事发动宣传力

度，积极组织辖区内符合条件的企业参赛，并根据实际情况申请

设立地方赛，开展参赛指导和资源对接服务，帮助参赛企业实现

技术突破和市场拓展。

二、做好大赛评审推荐工作

各地级以上市科技局需以严谨、科学的态度开展省行业领域

赛企业推荐工作，采用遴选方式，严格把控企业质量。在遴选过

程中，综合考量企业的整体实力，包括但不限于技术研发水平、

市场发展潜力、团队创新能力等。比赛评选时，可采用多轮评审

机制，充分发挥创投专家和技术专家的关键作用，以保障评选的

公正性、专业性和权威性，选拔出真正具有科技创新实力和发展

潜力的企业进入省行业领域赛。

三、加大赛事政策支持和服务力度

各地级以上市科技局应构建并持续优化长期跟踪和服务机

制，为参赛企业和团队提供全方位、深层次的政策支持与增值服

务，助力参赛项目在激烈的市场竞争中脱颖而出。

四、增设省级团队赛

为深入贯彻省政府关于加快培育发展未来产业的部署要求，

增强新动能、塑造新优势、促进经济高质量发展，我厅今年开辟

新赛道，增设省级团队赛。各地市科技局积极发动本地区符合条

- 3 -

件的团队参赛，并做好推荐工作。

五、积极申请举办专业赛事

根据工业和信息化部火炬高技术产业开发中心《关于举办第

十四届中国创新创业大赛的通知》（火炬〔2025〕16号）精神，

各地市结合自身产业和发展实际，积极申请举办相关专业赛赛

事。

六、其他事项

（一）请各地级以上市科技局于 5月 30日前提交设立地方

赛申请表（附件 2）给大赛组委会办公室审核；6月 15日前将本

辖区报名的团队参赛项目汇总表（附件 3）和团队报名资料填写

表（附件 4）提交至大赛组委会办公室。

（二）各专业赛申办方案及相关地市科技部门申请函，请于

7月 15日前提交至工作邮箱 skjt_guoyq@gd.gov.cn，我厅审核报

工业和信息化部火炬高技术产业开发中心批复后另行通知。

七、联系方式

（一）大赛组委会办公室

李丽娜、李大伟，020-87683149、87687223

工作邮箱：skjt_dsguangdong@gd.gov.cn

联系地址：广州市先烈中路 100号大院 60栋 503室

（二）成果转化与区域创新处

郭昳琦、汤明，020-83163891、83163911

- 4 -

附件：1.2025年第十四届中国创新创业大赛（广东赛区）暨

第十三届“珠江天使杯”科技创新创业大赛工作方案

2.2025年第十四届中国创新创业大赛（广东赛区）设

立地方赛申请表

3.2025年中国创新创业大赛（广东赛区）团队参赛项

目汇总表

4.2025年中国创新创业大赛（广东赛区）团队报名资

料填写表

省科技厅

2025年 5月 27日

公开方式：主动公开

- 1 -

附件 1

2025 年第十四届中国创新创业大赛（广东赛区）

暨第十三届“珠江天使杯”科技创新

创业大赛工作方案

一、大赛主题

因创而聚，向新同行

二、组织机构

（一）指导单位

工业和信息化部火炬高技术产业开发中心

（二）主办单位

广东省科学技术厅

（三）承办单位

广东省生产力促进中心

（四）协办单位

各地市科技局

各地市高新区管委会

广东省科技人才服务中心

广东省生物技术研究院

广东拓思软件科学园有限公司

- 2 -

广东省科技金融综合服务中心

广东省科技金融促进会

广东省生产力促进协会

（五）支持单位

中国银行股份有限公司广东省分行

（六）其它事项

大赛设立组委会，负责大赛组织实施。组委会下设办公室，

办公室设在广东省生产力促进中心，负责大赛各项工作的具体执

行。

三、参赛条件

（一）企业组参赛条件

大赛面向“新一代信息技术”“生物医药”“高端装备制造”“新

材料”和“新能源、新能源汽车、节能环保”等 5类产业的企业

征集项目参赛。

1.企业为广东省内注册，具有创新能力和高成长潜力，拥有知

识产权且无产权纠纷，主要从事高新技术产品研发、制造、服务

等业务。

2.企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录，且为非上市企

业。

3.企业 2024年营业收入不超过 2亿元人民币。

4.大赛按照初创企业组和成长企业组进行比赛。工商注册时间

在 2024年 1月 1日（含）之后的企业可参加初创企业组比赛，其

- 3 -

他企业参加成长企业组比赛。

5.在往届大赛全国总决赛或全国行业总决赛中获得一、二、三

名或一、二、三等奖的企业不参加本届大赛。

（二）团队组参赛条件

大赛面向人工智能、生物医药与健康、前沿新材料等领域的

团队征集项目参赛。

1.截至报名时，未在国内注册成立企业且拥有科技创新成果和

创业计划的创新创业团队（如海外留学回国创业人员、进入创业

实施阶段的优秀科技团队、大学生创业团队等）。

2.参赛项目须具有创新性和高成长性，参赛项目的产品、技术

及相关专利归属参赛团队，无产权纠纷。

3.参赛项目应符合国家法律法规以及国家和我省产业政策，项

目团队成员社会信誉良好，无不良记录，未列入异常名录。

4.核心团队成员不少于 3人。

5.参赛项目有意愿落地广东。

四、大赛流程

企业组的赛事流程分为报名参赛、资格确认、地方赛、确定

晋级省行业领域赛名单、省决赛（含省行业领域赛、省总决赛）、

推荐晋级全国赛等环节。团队组的赛事流程分为报名参赛、复赛、

确定晋级省总决赛名单、省总决赛。

（一）企业组

1.报名参赛

- 4 -

自评符合参赛条件的企业自愿登录中国创新创业大赛官网

（www.cxcyds.com）注册报名。报名企业在进行注册和身份认证

后，应提交完整报名材料，并对所填信息的准确性和真实性负责。

大赛官网是报名参赛的唯一渠道，其他报名渠道均无效。大赛不

向企业收取任何费用。

报名截止时间：2025年 6月 15日

2.资格确认

报名截止前，各地级以上市科技局负责辖区内企业报名材料

的形式审查，对符合参赛条件且提交报名材料完整的企业登录中

国创新创业大赛官网确认参赛资格。

参赛资格确认、推荐截止时间：2025年 6月 15日

3.地方赛

由各地级以上市科技局组织承办企业组比赛，比赛环节要突

出项目科技创新性评价指标，比赛评选要注重发挥创业投资专家

作用。地方赛包括答辩评审、尽职调查、推荐晋级省赛名单等环

节。

（1）答辩评审。地方赛组织单位采用“现场答辩、当场亮分”

的评选方式，按照大赛评选规则自行邀请评委对入围地方赛的参

赛企业组织一轮或多轮现场答辩评审。

（2）尽职调查。由各地级以上市科技局统筹安排对本地市拟

推荐晋级省行业领域赛的企业进行尽职调查。对尽职调查中发现

存在弄虚作假情况的企业，取消晋级省行业领域赛资格。不接受

- 5 -

尽职调查的企业视为退赛。

（3）推荐晋级省行业领域赛名单。各地级以上市科技局按照

大赛组委会分配的推荐名额和推荐要求，结合地方赛复赛或决赛

成绩、尽职调查情况择优向大赛组委会推荐晋级省行业领域赛的

企业名单和尽职调查报告，在大赛官网完成网上推荐程序，并附

尽职调查报告。未在规定时间内完成网上推荐和上传尽职调查报

告的企业，不得入围省行业领域赛。未设立地方赛的地市，由大

赛组委会统筹安排参赛企业参加综合赛区比赛，并推荐晋级省行

业领域赛的企业名单。

地方赛完成时间：2025年 7月 17日

4.确定晋级省行业领域赛企业组名单

大赛组委会对各地方赛推荐晋级省行业领域赛的企业名单进

行公告。通过公告的企业方可参加省行业领域赛，未通过公告的

将取消参赛资格。

确定晋级名单时间：2025年 7月 18日

5.省决赛

省决赛包括省行业领域赛和省总决赛两个环节，入围省行业

领域赛和省总决赛的参赛企业按照初创企业组和成长企业组分开

进行比赛。

省行业领域赛和省总决赛由大赛组委会负责牵头组织，采用

线下公开路演方式进行，比赛向观众全程开放，并通过有关网络

平台等进行直播。

- 6 -

（1）省行业领域赛。省行业领域赛由大赛组委会按照新一代

信息技术、生物医药、高端装备制造、新材料和新能源、新能源

汽车、节能环保等五类行业方向分别组织，对推荐晋级省行业领

域赛数量少的产业领域，届时视情况合并组织。省行业领域赛结

束后，评选出广东省创新创业“百强”企业晋级省总决赛，届时视

参赛企业数量做相应调整。

省行业领域赛时间：2025年 8月 8日前完成

（2）省总决赛。由大赛组委会按照初创企业组和成长企业组

分别组织，不分行业领域。比赛结束后，依据比赛成绩评选出一、

二、三等奖及优胜奖。

省总决赛时间：2025年 11月前完成

6.推荐晋级全国赛

根据中国创新创业大赛组委会分配给广东赛区的名额，按照

省行业领域赛的评审成绩，确定推荐晋级全国赛的企业名单。全

国赛由工业和信息化部火炬高技术产业开发中心统一组织，安排

在 2025年 9月至 10月举办，具体时间和地点另行通知。

入围推荐截止时间：2025年 8月 15日前完成

（二）团队组

1.报名参赛

参赛团队自行下载 2025年中国创新创业大赛（广东赛区）团

队报名资料填写表（附件 4），按照要求完整、准确、真实地填报

参赛相关信息，并对所填信息的准确性和真实性负责。参赛团队

- 7 -

于截止时间前将报名资料盖章电子版提交至市科技局，由市科技

局 汇 总 推 荐 至 大 赛 组 委 会 办 公 室 工 作 邮 箱

skjt_dsguangdong@gd.gov.cn。报名材料包括团队报名资料填写表、

相关证明材料（含专利证书、商业计划书等）。大赛不向团队收取

任何费用。

报名截止时间：2025年 6月 15日

2.团队赛

报名截止后，由大赛组委会指导团队赛承办单位组织开展复

赛、总决赛。参赛团队按照细分领域分开比赛，采用线下公开路

演方式进行，比赛向观众全程开放，并通过有关网络平台等进行

直播。

（1）复赛。团队赛承办单位按照大赛组委会要求，根据评选

规则，邀请技术、创投等方面专家组成评审组，对项目进行打分，

根据比赛成绩择优推荐晋级总决赛。

（2）确定晋级总决赛名单。大赛组委会对拟推荐晋级总决赛

的团队名单进行公告。通过公告的团队方可参加总决赛，未通过

公告的将取消参赛资格。

（3）总决赛。本轮采用线下路演答辩形式，团队赛承办单位

邀请创投专家组成评审组，对参赛团队现场亮分。根据比赛成绩

现场公布团队组一、二、三等奖及优胜奖名单。

团队赛完成时间：2025年 8月 8日前完成

五、评选规则

- 8 -

依据中国创新创业大赛组委会办公室制定的评审规则及评选

标准，对参赛项目实行严格的参赛资格审查，并建立严格的项目

筛选程序及公开透明的选拔机制，遵循“公开、公平、公正、竞

争择优”的原则，围绕“技术和产品创新”“市场前景和竞争”“管

理团队”“财务及融资”等方面对参赛项目进行评选，筛选出最具

市场潜力和投资价值的企业和团队。

六、大赛宣传

围绕全年赛事组织工作，调动各方参与积极性，充分发挥新

媒体传播优势，持续做好大赛宣传工作，营造良好的创新创业氛

围。

七、奖项设置

企业组分为初创企业组和成长企业组，初创企业组产生一等

奖 3名、二等奖 9名、三等奖 18名，优胜奖若干；成长企业组产

生一等奖 7 名、二等奖 21 名、三等奖 42 名，优胜奖若干。届时

视参赛数量做相应调整。

团队组产生一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名、优胜奖

若干。届时视参赛数量做相应调整。

八、支持政策

1.对获得省赛一等奖、二等奖、三等奖的参赛企业和团队颁发

荣誉证书和奖杯。

2.参赛一年内有意向在广东落户的获奖团队，大赛组委会将优

先推荐，地市给予创业支持。

- 9 -

3.获奖企业和团队的项目融资需求信息推送给大赛合作金融

机构，促进企业项目产业化。

4.根据获奖企业的技术特点和需求方向，向科研院所、高校等

精准推送需求信息，促进科技成果和获奖企业的技术需求对接。

5.大赛举办期间将组织配套服务活动，为企业和团队提供多元

化服务，包括创业辅导、股改、并购和上市等方面辅导培训、投

融资路演等。

6.为一等奖获奖企业和团队免费提供宣传服务，包括拍摄制作

项目成果宣传片和宣传报道。

九、其它事项

支持华炬杯粤东西北创新创业大赛参赛企业报名参加中国创

新创业大赛。在华炬杯粤东西北创新创业大赛获得名次并符合大

赛参赛条件的企业，经华炬杯粤东西北创新创业大赛组委会根据

比赛成绩分领域择优推荐不超过 6 家参赛企业，直接晋级省行业

领域赛。被推荐企业须登录大赛官网（www.cxcyds.com）注册报

名，并通过资格审核和尽职调查。